¹ 1^a 2^a, qu. 19, art. 6, ad 1^{am}. — ² Quodl. 3, art. 27. — ³ Appar. ad theol., lib. 2, de Consc., diss. 1, cap. 5 in Sum-

9. - ^{a)} Auctores isti male ponunt quaestionem, quaerentes utrum invincibiliter ignorans actum internum esse peccatum, cognoscens tamen esse peccatum actum externum, excusetur a culpa, actum internum solum admittens. S. Alphonsus, a sexta Operis editione, melius et clarius exponit hanc difficultatem, quaerens scilicet utrum detur in allegato casu error invincibilis. Cui quidem dubio hic re-

8. - Quaeritur 1^o. *An dari possit conscientia invincibiliter erronea circa praecepta juris naturae?*

Respondetur hic breviter, quod potest dari circa conclusiones mediatas, et remotas a primis principiis; non vero circa conclusiones immediatas et proximas: ut esset, auferre alienum invito domino, occidere innocentem, etc. — Est communis sententia, quam infra probabimus, auctoritate praesertim S. Thomae, in Tract. II. de Legibus, n. 170.

9. - Quaeritur 2^o. *An dari possit conscientia invincibiliter erronea in eo qui cupit aliquod patrare malum, puta fornicationem, iudicans per errorem, solum desiderium fornicandi non esse mortale, si fornicatio facto non sequitur?*

Affirmant id ut probabilius Sanchez ^{a)} et Granada ^{a)}, dicentes, hunc peccare tantum materialiter; quia, licet ipse velit malum illud objectum, tamen invincibiliter credit desiderium suum injuriam Deo non irrogare. Hanc tamen opinionem nunquam probabilem censere potui. Nunquam enim intelligere valui, quomodo qui vult deliberate actionem exercere, qua scit Deum offendi, possit inculpabiliter credere Deum non offendere, dum efficaciter cupit illam exequi, qua certe agnoscit averti a Deo.

Sed dices: Quomodo iste peccabit formaliter illo suo desiderio, si malitiam ejus ignorat? — Respondetur: Quamvis detur, quod ignoret malitiam illius actus interni, certo tamen agnoscit malitiam actus externi; si ergo vult illum exequi, jam cognitum ut malum, quomodo a peccato excusabitur? Omnes quidem ex ipso lumine naturae dignoscunt, se teneri ad obediendum suo Creatori, quando igitur quis deliberate vult agere id quod scit a Deo sibi vetitum, necessario simul agnoscit, quod male

mario. — ⁴ Loc. cit., cap. 5, n. 24. — ⁵ Lib. de Praecept. et Dispensat., cap. 14, n. 41.

spondet docens: 1^o non dari talem errorem, meramque fictionem esse hypothesim quam Sanchez, *Decal., lib. 1, cap. 16, n. 16*, et Granada, *in 1^a 2^a, contrav. 6, tr. 5, disp. 3, sect. 2*, admittunt (Croix enim citat Jacobum de Granada, non Cardenas); proindeque 2^o in eo casu formale peccatum admitti, contra id quod docent Sanchez, *loc. cit.*, n. 17 et Granada, *loc. cit.*

Error invincibilis circa naturae praecepta.

Qui putat solum actum externum esse peccatum et admittit desiderium

peccat formaliter.

Vincibiliter erronea.

Invincibiliter.

Qui sequitur vincibilem, peccat.

agit: et quamvis reflexe tunc non peccet, putando solum actum externum esse peccatum; exercite tamen et in facto-esse jam peccat, volens negare Deo, tempore quo cogitat peccatum consummare, debitam obedientiam.

Instabis: Plures rustici ideo non confitentur de his pravis desiderii, quia credunt tantum peccare, cum peccatum externe consummant. — Respondeo: Isti potius falso decipiuntur in credendo quod non tenentur confiteri peccata quae non consummant; sed prudens confessarius iudicare debet, quod, cum consenserunt in peccatum consummandum, vere et formaliter peccaverunt, voluntate prava se a Deo avertentes. — Ex his omnibus, opinionem contrariam cum aliis doctis recentioribus parum probabilem censeo.

10. - Pergamus ad alias conscientiae species discutiendas.

Conscientia perplexa. Conscientia *perplexa* est ea, qua quis in medio duorum praeceptorum constitutus peccare credit, quamcumque partem eligat. Exempli gratia, si quis perjurio posset in iudicio servare vitam rei; et ex una parte angeretur a praecepto religionis non pejerandi, et ex alia (errore ductus) a praecepto caritatis erga proximum, nec resolvere se valeret; quaeritur, quid agere deberet in hoc casu? — Respondetur: Si potest actionem suspendere, tenetur illam differre, donec consulat sapientes; si vero suspendere nequeat, tenetur eligere minus malum, vitando potius transgressionem juris naturalis, quam humani, aut positivi divini. Si autem non possit discernere quidnam sit minus malum, quamlibet partem eligat, non peccat; quia in huiusmodi casu deest libertas necessaria ad peccatum formale.

Conscientia scrupulosa. 11. - Agamus hic ultimo de conscientia *scrupulosa*, de qua longiorem oportet habere sermonem.

Conscientia scrupulosa est ea, quae ob levia motiva, absque rationabili fundamento (scrupulus enim est inanis apprehensio) saepe formidat de peccato, ubi revera non adest.

Signa scrupulorum. SIGNA conscientiae scrupulosae haec sunt: 1^o. *Pertinacia iudicii*, qua scrupulo-

sus sapientum consilii parere renuit, varios consulit, sed nullius iudicio acquiescit; imo quanto magis plures audit, eo plus perplexus evadit. — 2^o. *Frequens iudicii mutatio* ex levibus motivis; unde oritur inconstantia in agendo, mentisque perturbatio, praesertim in operationibus externis; puta, in celebratione missae, in horarum recitatione, aut sacramentorum administratione vel perceptione. — 3^o. *Habere reflexiones impertinentes* plurium circumstantiarum, quae in actione adfuerint vel adesse potuerunt. — 4^o. *In omnibus formidare de peccato*, et mente haerere contra sapientem, ac etiam proprium iudicium; et ideo nunquam contentum esse una confessarii assertionem, sed saepius eodem actu eundem exquirere, an in agendo juxta consilium datum conscientiae esse possit immunis a culpa.

12. - REMEDIA autem pro huiusmodi scrupulosis adhibenda sunt haec. Remedia.

Postquam confessarius ex signis supra allatis jam perceperit, poenitentem esse scrupulosum, praescribat ei: 1^o. Ut valde *humilitatis* virtutem colat; saepe enim scrupuli ex superbiae vitio ortum habent. — 2^o. Ut caveat a *lectione librorum scrupulos excitantium*, et scrupulosorum conversationem evitet. — 3^o. Ne diu moretur in *examine conscientiae*, praesertim circa ea in quibus magis vexatur. — 4^o. Ut fugiat *otium*, ex quo saepe mens inanibus apprehensionibus impletur. — 5^o. Ut *instanter Deo se commendat*, ad opem obtinendam parendi praeceptis sui directoris; hoc enim super omnia praecipuum, imo unicum potest dici remedium huiusmodi infirmorum esse, omnino acquiescere iudicio sui superioris sive confessarii, ut omnes docent Patres, theologi et spirituales magistri.

Hinc valde proderit ad sedandas conscientias scrupulis agitatae, ut confessarius eis ante oculos exponat has egregias sapientum auctoritates, quas hic subdo. — Natalis Alexander¹ dicit: *Quod autem scrupuli sperni debeant, accedente prudentis, pii doctique directoris iudicio, et contra illos sit agendum, constat ex cap. Inquisitioni, Extra, de sent. exc., cuius*

Directorii acquiescendum.

haec sunt verba: *Si quis habet conscientiam ex credulitate levi... ad sui pastoris consilium licite potest agere.* — Id confirmat S. Antoninus ex Joanne Gersonio, qui¹ sic scribit: *Qui vero renunt credere superiorum et prudentum consilio ad tales scrupulos deponendum, et agendum contra eos, errant multipliciter.... Decipiuntur in hoc multi ex simplicibus, distinguere nescientes inter ea quae portio animae superior agit per consensum et ea quae portio animae inferior patitur absque superioris assensu.* Hinc affert illud B. Bernardi, qui dixit discipulo cuiusdam scrupuloso: *Vade, et in fide mea celebrae.* At, dicit aliquis, utinam esset mihi S. Bernardus! nunc vero, dum superioris mei mediocrem sapientiam inspicio, non audeo illi conscientiam meam committere. Respondet S. Antoninus, ex eodem Gersonio: *Quisquis ita dicit et sapit, erras et desipis: non enim commisisti te et salutem tuam in manus hominis, quia prudens est et plurimum litteratus, aut devotus, sed quia tibi est.... praepositus.... Quamobrem obedias sibi, non ut homini, sed ut Deo... Caveas ad extremum, ne dum quaeris securitatem..., in gravem ruas dijudicationis et praesumptionis fovream.* — Hinc S. Philippus Neriis suis poenitentibus² sic ajebat: *Qui proficere in via Dei cupiunt, submittant se confessario docto, cui obediant ut Deo. Qui ita operatur, fit securus a reddenda ratione cunctarum actionum suarum.* Dicebat item, fidem praestandam esse confessario, quia Dominus eum errare non permittet. Nihil esse securius, quam in operando voluntati directoris obtemperare; nihilque periculosius, quam sui ipsius iudicio se dirigere.